

令和2年度 社会福祉法人夕秀会 財務情報

事業活動計算書

自 令和2年4月1日～ 至 令和3年3月31日
(単位:千円)

科 目	合 計
サービス活動収益	348,349
サービス活動費用	369,980
人 件 費	209,112
事 業 費	73,602
利用者負担軽減額	1,930
事 務 費	64,751
減価償却費	26,908
特別積立金取崩額	-6,323
サービス活動外収益	1,892
サービス活動外費用	8,050
特 別 収 益	5,001
特 別 費 用	0
当期活動増減差額	-22,788
前期繰越活動収支差額	121,807
その他の積立金取崩額	5,000
その他の積立金積立額	0
次期繰越活動収支差額	104,019

資金収支計算書

自 令和2年4月1日～ 至 令和3年3月31日
(単位:千円)

科 目	合 計
事業活動収入	350,241
事業活動支出	353,354
人件費支出	209,236
事業費支出	73,602
事務費支出	64,751
利用者負担軽減額	1,930
支払利息支出	2,009
その他支出	1,826
施設整備収入	5,001
施設整備支出	24,225
その他の活動収入	5,432
その他の活動支出	2,234
当期資金収支差額	-19,139
前期末支払資金残高	23,607
当期末支払資金残高	4,468

貸借対照表

令和3年3月31日現在
(単位:千円)

科 目		合 計
資 産	流動資産	58,676
	固定資産	547,531
	基本財産	488,291
	その他固定資産	59,240
資産合計		606,207
負 債	流動負債	88,327
	固定負債	81,627
負債合計		169,954
純 資 産	基本金	90,901
	国庫補助金等特別積立金	218,328
	その他の積立金	23,005
	次期繰越活動収支差額	104,019
	(内、当期活動収支差額)	-22,788
純資産合計		436,253
負債・純資産合計		606,207

財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位:千円)

科 目			合 計		
資 産 の 部	流動資産		現 預 金	17,437	
			未 収 金	38,607	
			未 収 補 助 金	2,626	
			立 替 金 他	6	
	固定資産	基本財産		建 物	466,091
				土 地	22,200
		その他固定資産		建 築 物	13,297
				構 築 物	5,042
				器 具 及 び 備 品	88,933
				車 両 運 搬 具	12,595
				有 形 リ ー ス 資 産	8,565
				権 利	304
				減 価 償 却 累 計 額	-113,722
				退 職 給 与 引 当 資 産	21,158
				修 繕 他 積 立 資 産	23,005
	預 託 金	58			
	そ の 他 固 定 資 産	5			
資 産 の 部 合 計			606,207		
負 債 の 部	流動負債		未 払 金	13,561	
			1年以内リース債務	1,713	
			短期運営資金借入金	40,000	
			預 り 金	648	
			1年以内返済借入金	21,716	
			賞 与 引 当 金	10,689	
	固定負債		設 備 資 金 借 入 金	43,378	
			リ ー ス 債 務	4,361	
			退 職 給 与 引 当 金	33,888	
負 債 の 部 合 計			169,954		

監査報告書

令和3年6月4日

社会福祉法人 夕秀会

理事長 豊増省三 殿

監事 濱田 弘光 

監事 山下 政一 

私たち監事は、令和2年4月1日から令和3年3月31日までの令和2年度の理事の職務の執行について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法により、当該会計年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該会計年度に係る計算関係書類（計算書類及びその附属明細書）及び財産目録について検討しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の遂行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算関係書類及び財産目録の監査結果

計算関係書類及び財産目録については、法人の財産、収支及び純資産の増減の状況を全ての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以 上

1. 法人基本情報

(1)都道府県区分 01 北海道	(2)市町村区分 206 釧路市	(3)所轄庁区分 01206	(4)法人番号 3460005000368	(5)法人区分 01 一般法人	(6)活動状況 01 運営中
(7)法人の名称 夕秀会	(8)主たる事務所の住所 北海道 釧路市 昭和190番地130		(9)主たる事務所の電話番号 0154-51-5772		
(12)従たる事務所の住所	(10)主たる事務所のFAX番号 0154-51-6010		(11)従たる事務所の有無 2 無		
(13)法人のホームページ http://www.hjg.jp	(14)法人のメールアドレス		(15)法人の設立認可年月日 平成10年12月11日		
(16)法人の設立登記年月日 平成10年12月14日					

2. 当該会計年度の初日における評議員の状況

(1)評議員の定員 7名以上	(2)評議員の現員 7	(3-6)評議員全員の報酬等の総額(前会計年度実績) (円) 0		
(3-1)評議員の氏名	(3-3)評議員の任期	(3-4)評議員の所轄庁からの再就職状況	(3-5)他の社会福祉法人の評議員・役員・職員との兼務状況	(3-7)前会計年度における評議員会への出席回数
(3-2)評議員の職業				
杉元統一 医師	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
八村弘英 弘宣寺住職	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
堀口裕司 医師	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
富安邦子 釧路YMCA会長 釧路市社会福祉協議会理事、副会長	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	1 有	1
中村圭佑 司法書士	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
中田利雄 町内会長	H29.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1
遠藤敏 社会保険労務士	R2.4.1 ~ R3.6	2 無	2 無	1

3. 当該会計年度の初日における理事の状況

(1)理事の定員 6名以上	(2)理事の現員 6	(3-12)理事全員の報酬等の総額(前会計年度実績) (円) 0	2 特例無								
(3-1)理事の氏名	(3-2)理事の役職(注)	(3-3)理事長への就任年月日	(3-4)理事の常勤・非常勤	(3-5)理事選任の評議員会議決年月日	(3-6)理事の職業	(3-7)理事の所轄庁からの再就職状況	(3-8)理事の任期	(3-9)理事要件の区別該当状況	(3-10)各理事と親族等特殊関係にある者の有無	(3-11)理事報酬等の支給形態	(3-13)前会計年度における理事会への出席回数
豊増省三	1 理事長 R1.6.17 ~ R3.6	平成10年12月11日	2 非常勤	令和1年9月17日 医師	1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者	2 無	4 いずれも支給なし	2 無	2		
加藤 豊	3 その他理事 R1.6.17 ~ R3.6		2 非常勤	令和1年6月17日 歯科医師	2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者	2 無	4 いずれも支給なし	2 無	2		
松浦恒久	3 その他理事 R1.6.17 ~ R3.6		2 非常勤	令和1年6月17日 公認会計士	1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者	2 無	4 いずれも支給なし	2 無	2		
佐川政志	3 その他理事 R1.6.17 ~ R3.6		2 非常勤	令和1年6月17日 町内会長	2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者	2 無	4 いずれも支給なし	2 無	2		
二宮弘司	3 その他理事 R1.6.17 ~ R3.6		1 常勤	令和1年6月17日 百花苑施設長	3 施設の管理者	2 無	3 職員給与のみ支給	2 無	2		
本間咲江	3 その他理事 R1.6.17 ~ R3.6		1 常勤	令和1年6月17日 楽寿苑施設長	3 施設の管理者	2 無	3 職員給与のみ支給	2 無	2		

(注)「(3-2)理事の役職」のうち、「理事長」とは、社会福祉法45条の13第3項で規定する理事長(会長等の他の役職名を使用している法人がある。)である。
「業務執行理事」とは、社会福祉法45条の16第2項第2号で規定する業務執行理事(常務理事等の他の役職名を使用している法人がある。)である。

4. 当該会計年度の初日における監事の状況

(1)監事の定員 2	(2)監事の現員 2	(3-6)監事全員の報酬等の総額(前会計年度実績) (円) 0	
(3-1)監事の氏名	(3-2)①監事の職業	(3-2)②監事の所轄庁からの再就職状況	(3-3)監事選任の評議員会議決年月日
	(3-4)監事の任期	(3-5)監事要件の区別該当状況	(3-7)前会計年度における理事会への出席回数
瀬出純光	連合町内会事務局長 R1.6.17 ~ R3.6	2 無	令和1年6月17日
山下政一	民生児童委員 R1.6.17 ~ R3.6	2 無	令和1年6月17日

5. 前会計年度・当会計年度における会計監査人の状況

(1-1)前会計年度の会計監査人の氏名(監査法人の場合は監査法人名)	(1-2)前会計年度の会計監査人の監査報酬額(円)	(1-3)前年度決算にかかる定時評議員会への出席の有無	(2-1)当会計年度の会計監査人の氏名(監査法人の場合は監査法人名)	(2-2)当会計年度の会計監査人の監査報酬額(円)
	0	2 無		0

6. 当該会計年度の初日における職員の状況

(1)法人本部職員の人数	①常勤専従者の実数 0	②常勤兼務者の実数 常勤換算数	4 0.0	③非常勤者の実数 常勤換算数	0 0.0
(2)施設・事業所職員の人数	①常勤専従者の実数 52	②常勤兼務者の実数 常勤換算数	0 0.0	③非常勤者の実数 常勤換算数	0 0.0

7. 前会計年度に実施した評議員会の状況

(1)評議員会ごとの評議員会開催年月日	(2)評議員会ごとの評議員・理事・監事・会計監査人別の出席者数	(3)評議員会ごとの決議事項
	評議員 理事 監事 会計監査人	1/3

令和2年6月15日	7	0	2	1.平成31年度事業報告について 2.平成31年度決算報告並びに監事監査報告について
-----------	---	---	---	--

(4)うち開催を省略した回数 1

8. 前会計年度に実施した理事会の状況

(1)理事会ごとの理事会開催年月日	(2)理事会ごとの理事・監事別の出席者数		(3)理事会ごとの決議事項
	理事	監事	
令和2年5月27日	6	2	1.平成31年度事業報告について 2.平成31年度決算報告並びに監事監査報告について 3.評議員会の決議の目的である第1号議案、第2号議案を評議員会の決議の省略により行うことを各評議員に提案する
令和3年3月24日	6	2	1.令和3年度事業計画及び収支予算について 2.令和2年度補正予算について 3.百花苑2階用外気処理空調機修繕工事契約について

(4)うち開催を省略した回数 2

9. 前会計年度に実施した監事監査の状況

(1)監事監査を実施した監事の氏名	濱出純光 山下政一
(2)監査報告により求められた改善すべき事項	特になし
(3)監査報告により求められた改善すべき事項に対する対応	特になし

10. 前会計年度に実施した会計監査(会計監査人による監査に準ずる監査を含む)の状況

(1)会計監査人による会計監査報告における意見の区分

11. 前会計年度における事業等の概要 - (1)社会福祉事業の実施状況

①-1拠点区分コード分類	①-2拠点区分名称	①-3事業類型コード分類	①-4実施事業名称		②事業所の名称					
		③事業所の所在地			④事業所の土地の保有状況	⑤事業所の建物の保有状況	⑥事業所単位での事業開始年月日	⑦事業所単位での定員	⑧年間(4月~3月)利用者延べ総数(人/年)	
		⑨社会福祉施設等の建設等の状況(当該拠点区分における主たる事業(前年度の年間収益が最も多い事業)に計上)								
		ア 建設費	(ア) 建設年月日	(イ) 自己資金額(円)	(ウ) 補助金額(円)	(エ) 借入金額(円)	(オ) 建設費合計額(円)	ウ 延べ床面積		
200	ケアハウス楽寿苑	01030301	軽費老人ホーム		ケアハウス楽寿苑					
		北海道 釧路市 昭和190番地4463			3 自己所有	3 自己所有	平成11年10月1日	50	18,250	
		ア 建設費	平成11年9月20日	100,000	313,035,000	242,848,000	555,983,000	2,296,000		
300	特別養護老人ホーム百花苑	01030202	特別養護老人ホーム(介護福祉サービス)		特別養護老人ホーム百花苑					
		北海道 釧路市 昭和190番地4521			3 自己所有	3 自己所有	平成16年3月1日	54	19,970	
		ア 建設費	平成15年12月25日	429,000	225,138,000	329,533,633	555,100,633	3,046,280		
300	特別養護老人ホーム百花苑	02120202	老人デイサービスセンター(通所介護)		特別養護老人ホーム百花苑デイサービスセンター					
		北海道 釧路市 昭和190番地4521			3 自己所有	3 自己所有	平成16年3月1日	20	4,800	
		ア 建設費	平成15年12月25日	0	59,937,000	104,732,367	164,669,367	422,930		
100	社会福祉法人夕秀会本部	00000001	本部経理区分		社会福祉法人夕秀会					
		北海道 釧路市 昭和190番地4521			3 自己所有	3 自己所有	平成16年3月1日	0	0	
		ア 建設費					0			

11. 前会計年度における事業等の概要 - (2)公益事業

①-1拠点区分コード分類	①-2拠点区分名称	①-3事業類型コード分類	①-4実施事業名称		②事業所の名称							
		③事業所の所在地			④事業所の土地の保有状況	⑤事業所の建物の保有状況	⑥事業所単位での事業開始年月日	⑦事業所単位での定員	⑧年間(4月~3月)利用者延べ総数(人/年)			
		⑨社会福祉施設等の建設等の状況(当該拠点区分における主たる事業(前年度の年間収益が最も多い事業)に計上)										
		ア 建設費	(ア) 建設年月日	(イ) 自己資金額(円)	(ウ) 補助金額(円)	(エ) 借入金額(円)	(オ) 建設費合計額(円)	ウ 延べ床面積				

11. 前会計年度における事業等の概要 - (3)収益事業

①-3事業類型コード分類	①-4実施事業名称	②事業所の名称

①-1拠点 区分コード 分類	①-2拠点 区分名称	③事業所の所在地			④事業所の 土地の保有 状況	⑤事業所の 建物の保有 状況	⑥事業所単位での事業開 始年月日	⑦事業所単 位での定員	⑧年間(4月~3 月)利用者延べ総 数(人/年)	
		⑨社会福祉施設等の建設等の状況(当該拠点区分における主たる事業(前年度の年間収益が最も多い事業)に計上)								
		ア 建設費	(ア) 建設年月日	(イ) 自己資金額(円)	(ウ) 補助金額(円)	(エ) 借入金額(円)	(オ) 建設費合計額(円)	ウ 延べ床面積		
		イ 大規模修繕	(ア) - 1 修繕年月日 (1回目)	(ア) - 2 修繕年月日 (2回目)	(ア) - 3 修繕年月日 (3回目)	(ア) - 4 修繕年月日 (4回目)	(ア) - 5 修繕年月日 (5回目)	(イ) 修繕費合計額(円)		

1 1. 前会計年度における事業等の概要 - (4)備考

11-2. 地域における公益的な取組(地域公益事業(再掲)含む)

①取組類型コード分類	②取組の名称	③取組の実施場所(区域)
	④取組内容	

1 2. 社会福祉充実残額及び社会福祉充実計画の策定の状況 (社会福祉充実残額算定シートを作成するまで編集することはできません)

(1) 社会福祉充実残額等の総額(円)	0
(2) 社会福祉充実計画における計画額(計画期間中の総額)	
①社会福祉事業又は公益事業(社会福祉事業に類する小規模事業)(円)	0
②地域公益事業(円)	0
③公益事業(円)	0
④合計額(①+②+③)(円)	0
(3) 社会福祉充実残額の前年度の投資実績額	
①社会福祉事業又は公益事業(社会福祉事業に類する小規模事業)(円)	0
②地域公益事業(円)	0
③公益事業(円)	0
④合計額(①+②+③)(円)	0
(4) 社会福祉充実計画の実施期間	~

1 3. 透明性の確保に向けた取組状況

(1)積極的な情報公表への取組

①任意事項の公表の有無

㊦事業報告	1 有
㊧財産目録	1 有
㊨事業計画書	2 無
㊩第三者評価結果	2 無
㊪苦情処理結果	2 無
㊫監事監査結果	1 有
㊬附属明細書	2 無

(2)前会計年度の報酬・補助金等の公費の状況

①事業運営に係る公費(円)	241,780,527
②施設・設備に係る公費(円)	5,281,372
③国庫補助金等特別積立金取崩累計額(円)	6,323,427

(3)福祉サービスの第三者評価の受審施設・事業所について

施設名	直近の受審年度
-----	---------

1 4. ガバナンスの強化・財務規律の確立に向けた取組状況

(1)会計監査人非設置法人における会計に関する専門家の活用状況

①実施者の区分	
②実施者の氏名(法人の場合は法人名)	
③業務内容	
④費用[年額](円)	

(2)法人所轄庁からの報告徴収・検査への対応状況

①所轄庁から求められた改善事項

②実施した改善内容

1 5. その他

退職手当制度の加入状況等(複数回答可)

①社会福祉施設職員等退職手当共済制度((独)福祉医療機構)に加入	2 無
②中小企業退職金共済制度((独)勤労者退職金共済機構)に加入	2 無
③特定退職金共済制度(商工会議所)に加入	2 無
④都道府県社会福祉協議会や都道府県民間社会福祉事業職員共済会等が行う民間の社会福祉事業・施設の職員を対象とした退職手当制度に加入	2 無
⑤その他の退職手当制度に加入(具体的に: ●●●)	全日病共済会
⑥法人独自で退職手当制度を整備	2 無
⑦退職手当制度には加入せず、退職給付引当金の積立も行っていない	2 無

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

法人単位資金収支計算書

（自）令和2年4月1日 （至）令和3年3月31日

（単位：円）

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	介護保険事業収入	274,370,000	274,397,829	-27,829	
	老人福祉事業収入	73,850,000	73,950,887	-100,887	
	借入金利息補助金収入	279,830	280,072	-242	
	経常経費寄附金収入		0	0	
	受取利息配当金収入		804	-804	
	その他の収入	1,605,850	1,611,276	-5,426	
	事業活動収入計（1）	350,105,680	350,240,868	-135,188	
	支出				
	人件費支出	209,272,000	209,235,527	36,473	
事業費支出	73,741,000	73,602,399	138,601		
事務費支出	65,147,530	64,750,670	396,860		
利用者負担軽減額	1,932,000	1,930,054	1,946		
支払利息支出	2,009,710	2,009,300	410		
その他の支出	1,826,000	1,825,634	366		
事業活動支出計（2）	353,928,240	353,353,584	574,656		
事業活動資金収支差額（3）=（1）-（2）	-3,822,560	-3,112,716	-709,844		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	5,001,300	5,001,300	0	
	施設整備等寄附金収入		0	0	
	設備資金借入金収入		0	0	
	固定資産売却収入		0	0	
	その他の施設整備等による収入		0	0	
	施設整備等収入計（4）	5,001,300	5,001,300	0	
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	21,716,000	21,716,000	0	
	固定資産取得支出	1,276,000	1,276,000	0	
固定資産除却・廃棄支出		0	0		
ファイナンス・リース債務の返済支出	1,243,000	1,233,672	9,328		
その他の施設整備等による支出		0	0		
施設整備等支出計（5）	24,235,000	24,225,672	9,328		
施設整備等資金収支差額（6）=（4）-（5）	-19,233,700	-19,224,372	-9,328		
その他の活動による収支	収入				
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入		0	0	
	長期運営資金借入金収入		0	0	
	長期貸付金回収収入		0	0	
	投資有価証券売却収入		0	0	
	積立資産取崩収入	5,435,000	5,431,996	3,004	
	その他の活動による収入		0	0	
	その他の活動収入計（7）	5,435,000	5,431,996	3,004	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出		0	0	
役員等長期借入金元金償還支出		0	0		
長期貸付金支出		0	0		
投資有価証券取得支出		0	0		
積立資産支出	2,238,000	2,233,996	4,004		
その他の活動による支出		0	0		
その他の活動支出計（8）	2,238,000	2,233,996	4,004		
その他の活動資金収支差額（9）=（7）-（8）	3,197,000	3,198,000	-1,000		
予備費支出（10）			0		
当期資金収支差額合計（11）=（3）+（6）+（9）-（10）	-19,859,260	-19,139,088	-720,172		
前期末支払資金残高（12）	32,111,787	23,606,787	8,505,000		
当期末支払資金残高（11）+（12）	12,252,527	4,467,699	7,784,828		

社会福祉事業 資金収支内訳表
 (自) 令和2年4月1日 (至) 令和3年3月31日

(単位：円)

勘定科目		社会福祉法人秀会本部	ケアハウス楽寿苑	特別養護老人ホーム百花苑	合計	内部取引消去	事業区分合計
事業活動による収支	収入						
	介護保険事業収入		1,610,000	272,787,829	274,397,829		274,397,829
	老人福祉事業収入		73,950,887		73,950,887		73,950,887
	借入金利息補助金収入			280,072	280,072		280,072
	経常経費寄附金収入				0		0
	受取利息配当金収入	380	241	183	804		804
	その他の収入		578,776	1,032,500	1,611,276		1,611,276
	事業活動収入計(1)	380	76,139,904	274,100,584	350,240,868	0	350,240,868
	支出						
	人件費支出		20,018,380	189,217,147	209,235,527		209,235,527
事業費支出		25,261,543	48,340,856	73,602,399		73,602,399	
事務費支出	238,152	28,232,319	36,280,199	64,750,670		64,750,670	
利用者負担軽減額			1,930,054	1,930,054		1,930,054	
支払利息支出			2,009,300	2,009,300		2,009,300	
その他の支出		251,103	1,574,531	1,825,634		1,825,634	
事業活動支出計(2)	238,152	73,763,345	279,352,087	353,353,584	0	353,353,584	
事業活動資金収支差額(3) = (1) - (2)	-237,772	2,376,559	-5,251,503	-3,112,716	0	-3,112,716	
施設整備等による収支	収入						
	施設整備等補助金収入			5,001,300	5,001,300		5,001,300
	施設整備等寄附金収入				0		0
	設備資金借入金収入				0		0
	固定資産売却収入				0		0
	その他の施設整備等による収入				0		0
	施設整備等収入計(4)	0	0	5,001,300	5,001,300	0	5,001,300
	支出						
	設備資金借入金元金償還支出			21,716,000	21,716,000		21,716,000
	固定資産取得支出		660,000	616,000	1,276,000		1,276,000
固定資産除却・廃棄支出				0		0	
ファイナンス・リース債務の返済支出			1,233,672	1,233,672		1,233,672	
その他の施設整備等による支出				0		0	
施設整備等支出計(5)	0	660,000	23,565,672	24,225,672	0	24,225,672	
施設整備等資金収支差額(6) = (4) - (5)	0	-660,000	-18,564,372	-19,224,372	0	-19,224,372	
その他の活動による収支	収入						
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収入				0		0
	長期運営資金借入金収入				0		0
	長期貸付金回収収入				0		0
	投資有価証券売却収入				0		0
	積立資産取崩収入		5,366,996	65,000	5,431,996		5,431,996
	事業区分間長期借入金収入				0		0
	拠点区分間長期借入金収入				0		0
	事業区分間長期貸付金回収収入				0		0
	拠点区分間長期貸付金回収収入				0		0
事業区分間繰入金収入				0		0	
拠点区分間繰入金収入	7,770,000		14,307,253	22,077,253	22,077,253	0	
その他の活動による収入				0		0	
その他の活動収入計(7)	7,770,000	5,366,996	14,372,253	27,509,249	22,077,253	5,431,996	
支出							
長期運営資金借入金元金償還支出				0		0	
役員等長期借入金元金償還支出				0		0	
長期貸付金支出				0		0	
投資有価証券取得支出				0		0	
積立資産支出		685,996	1,548,000	2,233,996		2,233,996	
事業区分間長期貸付金支出				0		0	
拠点区分間長期貸付金支出				0		0	
事業区分間長期借入金返済支出				0		0	
拠点区分間長期借入金返済支出				0		0	
事業区分間繰入金支出				0		0	
拠点区分間繰入金支出	14,000,000	8,077,253		22,077,253	22,077,253	0	
その他の活動による支出				0		0	
その他の活動支出計(8)	14,000,000	8,763,249	1,548,000	24,311,249	22,077,253	2,233,996	
その他の活動資金収支差額(9) = (7) - (8)	-6,230,000	-3,396,253	12,824,253	3,198,000	0	3,198,000	
当期資金収支差額合計(10) = (3) + (6) + (9)	-6,467,772	-1,679,694	-10,991,622	-19,139,088	0	-19,139,088	
前期末支払資金残高(11)	12,735,562	2,564,244	8,306,981	23,606,787		23,606,787	
当期末支払資金残高(10) + (11)	6,267,790	884,550	-2,684,641	4,467,699	0	4,467,699	

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）
法人単位事業活動計算書

（自）令和2年4月1日 （至）令和3年3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	介護保険事業収益	274,397,829	247,666,756	26,731,073
	老人福祉事業収益	73,950,887	80,085,140	-6,134,253
	経常経費寄附金収益	0	0	0
	その他の収益	0	0	0
	サービス活動収益計（1）	348,348,716	327,751,896	20,596,820
	費用			
	人件費	209,112,145	194,039,904	15,072,241
	事業費	73,602,399	76,528,329	-2,925,930
	事務費	64,750,670	66,028,335	-1,277,665
利用者負担軽減額	1,930,054	1,805,851	124,203	
減価償却費	26,908,161	27,074,810	-166,649	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-6,323,427	-6,547,040	223,613	
徴収不能額	0	0	0	
徴収不能引当金繰入	0	0	0	
その他の費用	0	0	0	
サービス活動費用計（2）	369,980,002	358,930,189	11,049,813	
サービス活動増減差額（3）=（1）-（2）	-21,631,286	-31,178,293	9,547,007	
サービス活動外増減の部	収益			
	借入金利息補助金収益	280,072	350,090	-70,018
	受取利息配当金収益	804	784	20
	基本財産評価益	0	0	0
	積立資産評価益	0	0	0
	その他のサービス活動外収益	1,611,276	9,382,206	-7,770,930
	サービス活動外収益計（4）	1,892,152	9,733,080	-7,840,928
	費用			
	退職給付引当金繰入	4,215,200	3,750,900	464,300
	支払利息	2,009,300	1,972,450	36,850
基本財産評価損	0	0	0	
積立資産評価損	0	0	0	
その他のサービス活動外費用	1,825,634	944,474	881,160	
サービス活動外費用計（5）	8,050,134	6,667,824	1,382,310	
サービス活動外増減差額（6）=（4）-（5）	-6,157,982	3,065,256	-9,223,238	
経常増減差額（7）=（3）+（6）	-27,789,268	-28,113,037	323,769	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	5,001,300	5,001,300	0
	施設整備等寄附金収益	0	0	0
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0
	固定資産受贈額	0	0	0
	固定資産売却益	0	0	0
	サービス区分間繰入金収益	12,078,534	10,335,146	1,743,388
	その他の特別収益	0	0	0
	特別収益計（8）	17,079,834	15,336,446	1,743,388
	費用			
基本金組入額	0	0	0	
資産評価損	0	0	0	
固定資産売却損・処分損	1	0	1	
国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）	0	0	0	
国庫補助金等特別積立金積立額	0	0	0	
災害損失	0	0	0	
サービス区分間繰入金費用	12,078,534	10,335,146	1,743,388	
その他の特別損失	0	0	0	
特別費用計（9）	12,078,535	10,335,146	1,743,389	
特別増減差額（10）=（8）-（9）	5,001,299	5,001,300	-1	
当期活動増減差額（11）=（7）+（10）	-22,787,969	-23,111,737	323,768	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額（12）	121,806,863	150,923,600	-29,116,737
	当期末繰越活動増減差額（13）=（11）+（12）	99,018,894	127,811,863	-28,792,969
	基本金取崩額（14）	0	0	0
	その他の積立金取崩額（15）	5,000,000	2,500,000	2,500,000
	その他の積立金積立額（16）	0	8,505,000	-8,505,000
	次期繰越活動増減差額（17）=（13）+（14）+（15）-（16）	104,018,894	121,806,863	-17,787,969

社会福祉事業 事業活動内訳表
 （自）令和2年4月1日 （至）令和3年3月31日

（単位：円）

勘定科目		社会福祉法人夕葵会本部	ケアハウス楽寿苑	特別養護老人ホーム百花苑	合計	内部取引消去	事業区分合計
サービス活動増減の部	収益						
	介護保険事業収益		1,610,000	272,787,829	274,397,829		274,397,829
	老人福祉事業収益		73,950,887		73,950,887		73,950,887
	経常経費寄附金収益				0		0
	その他の収益				0		0
	サービス活動収益計（1）	0	75,560,887	272,787,829	348,348,716	0	348,348,716
	費用						
	人件費		20,187,465	188,924,680	209,112,145		209,112,145
	事業費		25,261,543	48,340,856	73,602,399		73,602,399
	事務費	238,152	28,232,319	36,280,199	64,750,670		64,750,670
利用者負担軽減額			1,930,054	1,930,054		1,930,054	
減価償却費	8,143,846	956,122	17,808,193	26,908,161		26,908,161	
国庫補助金等特別積立金取崩額			-6,323,427	-6,323,427		-6,323,427	
徴収不能額				0		0	
徴収不能引当金繰入				0		0	
その他の費用				0		0	
サービス活動費用計（2）	8,381,998	74,637,449	286,960,555	369,980,002	0	369,980,002	
サービス活動増減差額（3）=（1）-（2）	-8,381,998	923,438	-14,172,726	-21,631,286	0	-21,631,286	
サービス活動外増減の部	収益						
	借入金利息補助金収益			280,072	280,072		280,072
	受取利息配当金収益	380	241	183	804		804
	基本財産評価益				0		0
	積立資産評価益				0		0
	その他のサービス活動外収益		578,776	1,032,500	1,611,276		1,611,276
	サービス活動外収益計（4）	380	579,017	1,312,755	1,892,152	0	1,892,152
	退職給付引当金繰入		723,000	3,492,200	4,215,200		4,215,200
	支払利息			2,009,300	2,009,300		2,009,300
	基本財産評価損				0		0
積立資産評価損				0		0	
その他のサービス活動外費用		251,103	1,574,531	1,825,634		1,825,634	
サービス活動外費用計（5）	0	974,103	7,076,031	8,050,134	0	8,050,134	
サービス活動外増減差額（6）=（4）-（5）	380	-395,086	-5,763,276	-6,157,982	0	-6,157,982	
経常増減差額（7）=（3）+（6）	-8,381,618	528,352	-19,936,002	-27,789,268	0	-27,789,268	
特別増減の部	収益						
	施設整備等補助金収益			5,001,300	5,001,300		5,001,300
	施設整備等寄附金収益				0		0
	長期運営資金借入金元金償還寄附金収益				0		0
	固定資産受贈額				0		0
	固定資産売却益				0		0
	事業区分間繰入金収益				0		0
	拠点区分間繰入金収益	7,770,000		14,307,253	22,077,253	22,077,253	22,077,253
	サービス区分間繰入金収益			12,078,534	12,078,534		12,078,534
	事業区分間固定資産移管収益				0		0
拠点区分間固定資産移管収益				0		0	
その他の特別収益				0		0	
特別収益計（8）	7,770,000	0	31,387,087	39,157,087	22,077,253	17,079,834	
費用							
基本金組入額				0		0	
資産評価損				0		0	
固定資産売却損・処分損			1	1		1	
国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）				0		0	
国庫補助金等特別積立金積立額				0		0	
災害損失				0		0	
事業区分間繰入金費用				0		0	
拠点区分間繰入金費用	14,000,000	8,077,253	12,078,534	22,077,253	22,077,253	22,077,253	
サービス区分間繰入金費用				12,078,534		12,078,534	
事業区分間固定資産移管費用				0		0	
拠点区分間固定資産移管費用				0		0	
その他の特別損失				0		0	
特別費用計（9）	14,000,000	8,077,253	12,078,535	34,155,788	22,077,253	12,078,535	
特別増減差額（10）=（8）-（9）	-6,230,000	-8,077,253	19,308,552	5,001,299	0	5,001,299	
当期活動増減差額（11）=（7）+（10）	-14,611,618	-7,548,901	-627,450	-22,787,969	0	-22,787,969	
前期繰越活動増減差額（12）	64,779,055	3,484,550	53,543,258	121,806,863		121,806,863	
当期末繰越活動増減差額（13）=（11）+（12）	50,167,437	-4,064,351	52,915,808	99,018,894	0	99,018,894	
基本金取崩額（14）				0		0	
その他の積立金取崩額（15）		5,000,000		5,000,000		5,000,000	
その他の積立金積立額（16）				0		0	
次期繰越活動増減差額（17）=（13）+（14）+（15）-（16）	50,167,437	935,649	52,915,808	104,018,894	0	104,018,894	

法人単位貸借対照表
令和3年3月31日現在

（単位：円）

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	58,676,249	77,673,846	-18,997,597	流動負債	88,326,955	87,197,446	1,129,509
現金預金	17,437,118	32,592,639	-15,155,521	短期運営資金借入金	40,000,000	40,000,000	0
有価証券			0	事業未払金	13,560,695	13,453,583	107,112
事業未収金	38,607,564	40,415,426	-1,807,862	その他の未払金			0
未収金			0	支払手形			0
未収補助金	2,625,577	4,155,368	-1,529,791	役員等短期借入金			0
未収収益			0	1年以内返済予定設備資金借入金	21,716,000	21,716,000	0
受取手形			0	1年以内返済予定長期運営資金借入金			0
貯蔵品			0	1年以内返済予定リース債務	1,713,072	754,272	958,800
医薬品			0	1年以内返済予定役員等長期借入金			0
診療・療養費等材料			0	1年以内支払予定長期未払金			0
給食用材料			0	未払費用			0
商品・製品			0	預り金			0
仕掛品			0	職員預り金	647,855	613,476	34,379
原材料			0	前受金			0
立替金	5,990	510,413	-504,423	前受収益			0
前払金			0	仮受金			0
前払費用			0	賞与引当金	10,689,333	10,660,115	29,218
1年以内回収予定長期貸付金			0	その他の流動負債			0
短期貸付金			0				
仮払金			0				
その他の流動資産			0				
徴収不能引当金			0				
固定資産	547,530,651	571,566,813	-24,036,162	固定負債	81,626,996	96,678,868	-15,051,872
基本財産	488,291,101	510,792,494	-22,501,393	設備資金借入金	43,378,000	65,094,000	-21,716,000
土地	22,200,000	22,200,000	0	長期運営資金借入金			0
建物	1,177,170,000	1,177,170,000	0	リース債務	4,361,496	1,759,968	2,601,528
定期預金			0	役員等長期借入金			0
投資有価証券			0	退職給付引当金	33,887,500	29,824,900	4,062,600
基本財産減価償却累計額	-711,078,899	-688,577,506	-22,501,393	長期未払金			0
その他の固定資産	59,239,550	60,774,319	-1,534,769	長期預り金			0
土地			0	その他の固定負債			0
建物	13,296,950	12,636,950	660,000	負債の部合計	169,953,951	183,876,314	-13,922,363
構築物	5,042,100	5,042,100	0	純資産の部			
機械及び装置	625,800	625,800	0	基本金	90,901,390	90,901,390	0
車輪運搬具	12,594,810	12,594,810	0	国庫補助金等特別積立金	218,327,665	224,651,092	-6,323,427
器具及び備品	88,306,969	87,690,970	615,999	その他の積立金	23,005,000	28,005,000	-5,000,000
建設仮勘定			0	修繕積立金	18,805,000	21,805,000	-3,000,000
有形リース資産	8,565,360	3,771,360	4,794,000	備品等購入積立金	4,200,000	6,200,000	-2,000,000
減価償却累計額	-113,722,699	-109,315,931	-4,406,768	次期繰越活動増減差額	104,018,894	121,806,863	-17,787,969
権利	304,080	304,080	0	（うち当期活動増減差額）	-22,787,969	-23,111,737	323,768
ソフトウェア			0				
無形リース資産			0				
投資有価証券			0				
長期貸付金			0				
退職給付引当資産	21,158,490	19,356,490	1,802,000				
長期預り金積立資産			0				
修繕積立資産	18,805,000	21,805,000	-3,000,000				
備品等購入積立資産	4,200,000	6,200,000	-2,000,000				
預託金	57,690	57,690	0				
その他の固定資産	5,000	5,000	0				
徴収不能引当金			0				
資産の部合計	606,206,900	649,240,659	-43,033,759	純資産の部合計	436,252,949	465,364,345	-29,111,396
				負債及び純資産の部合計	606,206,900	649,240,659	-43,033,759

社会福祉事業 貸借対照表内訳表
令和3年3月31日現在

(単位：円)

勘定科目	社会福祉法人夕秀会本部	ケアハウス楽寿苑	特別養護老人ホーム百花苑	合計	内部取引消去	事業区分計
資産の部						
流動資産	6,280,990	4,736,941	47,658,318	58,676,249	0	58,676,249
現金預金	6,280,990	2,111,364	9,044,764	17,437,118		17,437,118
有価証券				0		0
事業未収金			38,607,564	38,607,564		38,607,564
未収金				0		0
未収補助金		2,625,577		2,625,577		2,625,577
未収収益				0		0
受取手形				0		0
貯蔵品				0		0
医薬品				0		0
診療・療養費等材料				0		0
給食用材料				0		0
商品・製品				0		0
仕掛品				0		0
原材料				0		0
立替金			5,990	5,990		5,990
前払金				0		0
前払費用				0		0
1年以内回収予定長期貸付金				0		0
短期貸付金				0		0
拠点区分間貸付金				0		0
仮払金				0		0
その他の流動資産				0		0
徴収不能引当金				0		0
固定資産	198,317,319	25,212,966	324,000,366	547,530,651	0	547,530,651
基本財産	189,807,315	0	298,483,786	488,291,101	0	488,291,101
土地	12,000,000		10,200,000	22,200,000		22,200,000
建物	541,500,000		635,670,000	1,177,170,000		1,177,170,000
定期預金				0		0
投資有価証券				0		0
基本財産減価償却累計額	-363,692,685		-347,386,214	-711,078,899		-711,078,899
その他の固定資産	8,510,004	25,212,966	25,516,580	59,239,550	0	59,239,550
土地				0		0
建物	550,000	8,753,650	3,993,300	13,296,950		13,296,950
構築物			5,042,100	5,042,100		5,042,100
機械及び装置			625,800	625,800		625,800
車輛運搬具		3,669,489	8,925,321	12,594,810		12,594,810
器具及び備品	6,096,157	11,513,229	70,697,583	88,306,969		88,306,969
建設仮勘定				0		0
有形リース資産			8,565,360	8,565,360		8,565,360
減価償却累計額	-6,646,153	-20,878,772	-86,197,774	-113,722,699		-113,722,699
権利		152,880	151,200	304,080		304,080
ソフトウェア				0		0
無形リース資産				0		0
投資有価証券				0		0
長期貸付金				0		0
事業区分間長期貸付金				0		0
拠点区分間長期貸付金				0		0
退職給付引当資産		7,502,490	13,656,000	21,158,490		21,158,490
長期預り金積立資産				0		0
修繕積立資産	8,505,000	10,300,000		18,805,000		18,805,000
備品等購入積立資産		4,200,000		4,200,000		4,200,000
預託金			57,690	57,690		57,690
その他の固定資産	5,000			5,000		5,000
徴収不能引当金				0		0
資産の部合計	204,598,309	29,949,907	371,658,684	606,206,900	0	606,206,900
負債の部						
流動負債	13,200	5,047,858	83,265,897	88,326,955	0	88,326,955
短期運営資金借入金			40,000,000	40,000,000		40,000,000
事業未払金	13,200	3,778,991	9,768,504	13,560,695		13,560,695
その他の未払金				0		0
支払手形				0		0
役員等短期借入金				0		0
1年以内返済予定設備資金借入金			21,716,000	21,716,000		21,716,000
1年以内返済予定長期運営資金借入金				0		0
1年以内返済予定リース債務			1,713,072	1,713,072		1,713,072
1年以内返済予定役員等長期借入金				0		0
1年以内支払予定長期未払金				0		0
未払費用				0		0
預り金				0		0
職員預り金		73,400	574,455	647,855		647,855
前受金				0		0
前受収益				0		0
拠点区分間借入金				0		0
仮受金				0		0
賞与引当金		1,195,467	9,493,866	10,689,333		10,689,333
その他の流動負債				0		0
固定負債	0	9,466,400	72,160,596	81,626,996	0	81,626,996
設備資金借入金			43,378,000	43,378,000		43,378,000
長期運営資金借入金				0		0
リース債務			4,361,496	4,361,496		4,361,496
役員等長期借入金				0		0
退職給付引当金		9,466,400	24,421,100	33,887,500		33,887,500
長期未払金				0		0
長期預り金				0		0
その他の固定負債				0		0
負債の部合計	13,200	14,514,258	155,426,493	169,953,951	0	169,953,951

純資産の部						
基本金	48,723,390		42,178,000	90,901,390		90,901,390
国庫補助金等特別積立金	97,189,282		121,138,383	218,327,665		218,327,665
その他の積立金	8,505,000	14,500,000	0	23,005,000	0	23,005,000
修繕積立金	8,505,000	10,300,000		18,805,000		18,805,000
備品等購入積立金		4,200,000		4,200,000		4,200,000
次期繰越活動増減差額	50,167,437	935,649	52,915,808	104,018,894		104,018,894
(うち当期活動増減差額)	-14,611,618	-7,548,901	-627,450	-22,787,969		-22,787,969
純資産の部合計	204,585,109	15,435,649	216,232,191	436,252,949	0	436,252,949
負債及び純資産の部合計	204,598,309	29,949,907	371,658,684	606,206,900	0	606,206,900

社会福祉法人夕秀会 役員名簿

【 理 事 】

任期 令和3年6月29日～令和5年6月 定時評議員会迄 現員 6名

理事長	豊 増 省 三	
理事	加 藤 豊	
理事	松 浦 恒 久	
理事	佐 川 政 志	
理事	二 宮 弘 司	特別養護老人ホーム百花苑施設長
理事	本 間 咲 江	軽費老人ホームケアハウス楽寿苑施設長

【 監 事 】

任期 令和3年6月29日～令和5年6月 定時評議員会迄 現員 2名

監事	濱 出 紘 光	
監事	山 下 政 一	

社会福祉法人夕秀会 評議員名簿

【 評 議 員 】

任期 令和3年6月29日～令和7年6月 定時評議員会迄 現員 7名

評議員	杉 元 紘 一	
評議員	八 村 弘 英	
評議員	堀 口 裕 司	
評議員	富 安 邦 子	
評議員	中 村 圭 佐	
評議員	中 田 利 雄	
評議員	遠 藤 敏	